INDICAÇÃO Nº. 0021/20

Reitera Indicação ao Chefe do Executivo Municipal solicitando que estudos sejam
realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de que seja criado o Serviço
de Atendimento Domiciliar, que seria composto por enfermeira ou técnico de
enfermagem e um médico, para que sejam realizadas visitas diariamente a fim de que
sejam atendidas as necessidades dos pacientes acamados com cuidados especiais, para
que tenham orientação quanto à medicação, alimentação, curativos, sondas e cuidados
pessoais, além de proporcionar treinamento aos familiares e cuidadores.

Proposição redigida por Júlia Maria Morais da Silva Berg

Lida na Sessão de 17/02/2020     Despacho em 17/02/2020

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REITERAR a Indicação nº 0247/18, de autoria

da vereadora Márcia Regina Alves Camargo, solicitando que estudos sejam realizados pelo

setor competente da Prefeitura no sentido de que seja criado o Serviço de Atendimento

Domiciliar, que seria composto por enfermeira ou técnico de enfermagem e um médico,

para que sejam realizadas visitas diariamente a fim de que sejam atendidas as

necessidades dos pacientes acamados com cuidados especiais, para que tenham

orientação quanto à medicação, alimentação, curativos, sondas e cuidados pessoais, além

de proporcionar treinamento aos familiares e cuidadores.

JUSTIFICATIVA:

 No momento são atendidos centenas de pacientes com uso de fraldas, muitos

fazendo uso de sonda nasoenteral.

 Devido a esse quadro, vejo a necessidade da implantação desse serviço, uma vez

que a Secretaria da Saúde está credenciada junto ao Ministério da Saúde para compor

essa equipe com recebimento de incentivo federal.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 17 de fevereiro de 2020.

Márcia Regina Alves Camargo

Márcia Alves (PV) - Autora